
—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2107-9-2013

 

SAPOTACEAE 

Sideroxylon marmulano Banks ex Lowe 

SAXIFRAGACEAE 

Saxifraga cintrana Kuzinsky ex Willk. 

Saxifraga  portosanctana  Boiss. 

Saxifraga presolanensis Engl. 

Saxifraga valdensis DC. 

Saxifraga  vayredana  Luizet 

SCROPHULARIACEAE 

Antirrhinum  lopesianum  Rothm. 

Lindernia procumbens (Krocker) Philcox 

SOLANACEAE 

Mandragora officinarum L. 
�

THYMELAEACEAE 
�

Thymelaea  broterana  P.  Cout. 

UMBELLIFERAE 

Bunium brevifolium Lowe 
�

VIOLACEAE 
�

Viola athois W. Becker 
�

Viola cazorlensis Gandoger» 

  13A07297

    MINISTERO DELLA SALUTE

  ORDINANZA  6 agosto 2013 .

      Proroga ordinanza 4 agosto 2011, recante «Norme sanitarie in materia di encefalomielite equina di tipo West Nile (West 
Nile Disease) e attività di sorveglianza sul territorio nazionale».    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto il Testo unico delle leggi sanitarie approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265, e successive 
modi� cazioni; 

 Visto il Regolamento di polizia veterinaria approvato con decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 
1954, n. 320, e successive modi� cazioni; 

 Visto l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 e successive modi� cazioni ; 
 Vista l’ordinanza del Ministro della sanità 6 ottobre 1984, recante “Norme relative alla denuncia di alcune ma-

lattie infettive degli animali nella Comunità economica europea”, pubblicata nella   Gazzetta Uf� ciale   della Repubblica 
italiana 10 ottobre 1984, n. 279; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 1994, n. 243, concernente “Regolamento recante 
attuazione della direttiva 90/426/CEE del Consiglio del 26 giugno 1990 relativa alle condizioni di polizia sanitaria che 
disciplinano i movimenti e le importazioni di equini di provenienza da Paesi terzi, con le modi� che apportate dalla 
direttiva 92/36/CEE del Consiglio del 29 aprile 1992” e successive modi� cazioni; 

 Visto l’articolo 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e successive modi� cazioni; 
 Vista la decisione della Commissione 2004/216/CE del 1° marzo 2004, di modi� ca della direttiva 82/894/CEE 

del Consiglio del 21 dicembre 1982, concernente la noti� ca delle malattie degli animali nella Comunità al � ne di in-
cludere talune malattie degli equidi e talune malattie delle api nell’elenco delle malattie soggette a denuncia; 

 Visto il decreto del Ministero della salute 29 novembre 2007, recante approvazione del Piano di sorveglianza 
nazionale per la encefalomielite di tipo West Nile (West Nile Disease), pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   della Re-
pubblica italiana 12 febbraio 2008, n.36; 

 Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2008, recante “Organizzazione e funzioni del Centro Nazionale 
di Lotta ed emergenza contro le malattie animali e dell’Unità centrale di crisi”, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   
della Repubblica italiana 1° luglio 2008, n. 152; 

 Vista l’ordinanza del Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali 5 novembre 2008, “West Nile Di-
sease - Noti� ca alla Commissione europea e all’OIE - Piano di sorveglianza straordinaria”, pubblicata nella   Gazzetta 
Uf� ciale   26 novembre 2008, n. 277, e in particolare, l’articolo 2, comma 1, con il quale è stata disposta l’attuazione di 
un piano di sorveglianza straordinario in una determinata area del territorio nazionale; 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2107-9-2013

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 3 agosto 2011, recante “Norme sanitarie in materia di encefalomielite 
equina”, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   8 settembre 2011, n. 209, che ha inserito nell’elenco di cui all’articolo 1 
del predetto Regolamento di polizia veterinaria “l’encefalomielite equina (tutte le forme, compresa l’encefalomielite 
equina venezuelana)”, tenuto conto dell’impatto zoonotico di alcune di queste malattie, tra le quali l’encefalomielite 
di tipo West Nile; 

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 4 agosto 2011, recante “ Norme sanitarie in materia di encefalomielite 
di tipo West Nile (West Nile Disease) e attività di sorveglianza sul territorio nazionale”, pubblicata nella   Gazzetta 
Uf� ciale   della Repubblica italiana 8 settembre 2011, n. 209, avente ef� cacia � no all’8 settembre 2013; 

 Visto il decreto 13 luglio 2012 del Direttore generale della sanità animale e dei farmaci veterinari del Ministero 
della salute, recante “Procedure operative di intervento e � ussi informativi nell’ambito del Piano di sorveglianza 
nazionale per l’encefalomielite di tipo West Nile – Anno 2012”, che modi� ca l’Allegato A alla citata ordinanza mini-
steriale 4 agosto 2011; 

 Vista la nota circolare della Direzione generale della prevenzione del Ministero della salute prot. n. 13699 del 
14 giugno 2013, recante “Sorveglianza dei casi umani delle malattie trasmesse da vettori con particolare riferimento 
alla Chikungunya, Dengue e West Nile Disease-2013”; 

 Rilevato che nel corso dell’anno 2012 il Centro di referenza nazionale per lo studio delle malattie esotiche (CE-
SME) presso l’Istituto zoopro� lattico sperimentale “G. Caporale” di Teramo ha confermato la circolazione del virus 
West Nile sul territorio nazionale con la conferma di focolai negli equidi nelle regioni Veneto e Friuli - Venezia Giulia 
e negli avicoli in Sardegna nonché la circolazione del WNV lineage I e lineage II in uccelli e zanzare; 

 Rilevato altresì che nel corso dello stesso anno 2012 sono stati confermati 28 casi di forme neuro-invasive di 
West Nile Disease nell’uomo nelle regioni Veneto, Sardegna, Friuli - Venezia Giulia ed è stata evidenziata circolazione 
di West Nile Virus nella regione Veneto in 17 pazienti con febbre da WND nonché in 5 donatori di sangue; 

 Preso atto che il 29 luglio 2013 il CESME ha confermato la positività in PCR (Polimerase Chain Reaction) in due 
pool di zanzare prelevati nell’ambito del piano di sorveglianza per la West Nile (West Nile Disease) di cui alla citata 
o.m. 4 agosto 2011, a dimostrazione di una ripresa della circolazione virale; 

 Ritenuto per i motivi suesposti di confermare � no a tutto l’anno 2014 le misure introdotte con la citata o.m. 
4 agosto 2011, tenuto conto che le attività di sorveglianza veterinaria sono indispensabili per le misure preventive che 
interessano l’uomo stante il carattere zoonotico della malattia; 

 Visto il decreto ministeriale 8 luglio 2013, recante delega di attribuzioni del Ministro della salute al Sottosegreta-
rio di Stato On.le Paolo Fadda, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   della Repubblica italiana del 2 agosto 2013, n. 180; 

  Ordina:    

  Art. 1.

     1. L’ef� cacia dell’ordinanza 4 agosto 2011 è prorogata � no al 31 dicembre 2014. 

 2. La presente ordinanza entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf� ciale   della 
Repubblica italiana. 

 La presente ordinanza è inviata alla Corte dei conti per la registrazione. 

 Roma, 6 agosto 2013 

  p. Il Ministro
Il Sottosegretario di Stato

     FADDA
     

  Registrato alla Corte dei conti il 27 agosto 2013
Uf� cio di controllo sugli atti del MIUR, MIBAC, Min. Salute e Min. Lavoro, registro n. 12, foglio n. 2

  13A07330  


